
KNIŽNÍ STŘEDA
13. 12. / 16.00–18.00 Pravidelné knižní novin-
ky i starší tituly, které stojí za to číst – Hledá-
te inspiraci? Objevte pro sebe nového autora či  
titul nebo zkuste jiný žánr než obvykle. (Atrium)

MÍSTNOSTI – SEZNAM ZKRATEK
VS – Velký sál 5. NP; MS – Malý sál 5. NP; HK – Hudební klubovna 3. 
NP; DK – Dětská klubovna 3. NP.  
Akce se konají v ÚK KJM na Kobližné 4 v Brně, není-li psáno jinak.  
Změna programu vyhrazena.  
Aktuální informace sledujte na www.kjm.cz.

JSME TU PRO VÁS PO CELÉM BRNĚ
https://www.kjm.cz/knihovna-provozy

 

 

4. a 6. 12. / 16.00–18.00 Digitální odysea – Bezplatný kurz pro 
zájemce z řad seniorů ve věku 65+ poskytne základní informace  
o používání chytrých telefonů a tabletů a naučí je s nimi zacházet. 
Přihlašovat se můžete na výše uvedeném telefonu či e-mailu.  

EVROPSKÉ PŘESAHY S EUROPE DIRECT 
Tel. 542 532 166, brno@europe-direct.cz,  
www.facebook.com/EuropeDirectBrno

7. 12. / 17.00–19.00 20 tisíc druhů včel – Promítání 
filmu. Citlivý příběh osmileté transgender dívky, 
která v prostředí venkova zkoumá svoji genderovou 
identitu. Španělský film režisérky Estibaliz Urresola 
Solaguren promítáme v souvislosti se španělským 
předsednictvím v Radě EU. Film byl nominován na 
Cenu diváků LUX, kterou každý rok uděluje Evrop-
ský parlament a European Film Academy ve spolu-
práci s Evropskou komisí a Europa Cinemas. Pět dalších nominova-
ných filmů můžete aktuálně vidět v českých kinech. Do března 2024 
máte možnost hlasovat a vyhrát zajímavé ceny, třeba návštěvu 
slavnostního předávání Divácké ceny LUX v Evropském parla-
mentu. Vstup zdarma bez registrace. (VS)

 

7. 12. / 10.30–12.30 Proč potřebujeme hospodářskou soutěž?  
– Diskutujte o ekonomických, sociálních a politických důsled-
cích tržní spravedlnosti a jejím dopadu na každodenní život ob-
čanů. Diskutovat budou Petr Mlsna, předseda Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže (ÚOHS), Pavel Telička, bývalý evropský komi-
sař a bývalý poslanec Evropského parlamentu, Michala Hergetová, 
ekonomická redaktorka a moderátorka a Martin Kvizda, profesor 
na Ekonomicko-správní fakultě Masarykovy univerzity. Akci mode-
ruje Tereza Jahůdková z Generálního ředitelství pro hospodářskou 
soutěž Evropské komise. 
Debatu pořádá Generální ředitelství pro hospodářskou soutěž Evropské 
komise ve spolupráci s Masarykovou univerzitou, Europe Direct Brno  
a Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS). Vstup zdarma. 
Pro odkaz na registraci kontaktujte brno@europe-direct.cz.  
(Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Veveří 158/70)

MAHENŮV PAMÁTNÍK
Tel. 543 248 479, pamatnik@kjm.cz, Mahenova 8;  
trolejbusy č. 35, 38 a 39, zastávka Žlutý kopec
2. 12. / 16.00–21.00 Slavnostní komponovaný večer na téma 
„Historie žen“ – Závěrečný slavnostní večer festivalu Měsíc ženské 
historie. Čeká vás komentovaná prohlídka výstavy o historii žen-
ské módy, ukázky z historických i moderních tanců v podání sku-
piny Friday Dancers, Ženy a bohyně v Karibiku – přednáška přední 
české odbornice na vúdú a afrokaribská náboženství Veroniky Šul-
cové, přednáška evoluční bioložky Lenky Příplatové Muži a ženy 
pohledem vědy a další program i zajímaví hosté.

7. 12. / 18.00–20.00 Scénické čtení Rozpínám Plachty – Scénické 
čtení z knih básníka Ovidia a Milostných listů hetér v podání recitač-
ního sdružení Čech & Lech.  

10. 12. / 16.00–19.00 Pavučina příběhů – Autor-
ské čtení Báry a Romana z AutorskéPříběhy.cz. 
Jsou pro vás příběhy víc než jen slova na papíře? 
Víte, že jen pár slov může změnit vše? Navštivte 
svět záhad a magie, nahlédněte do mysli detektiva 
při jeho práci nebo se prostě jen přijďte zasmát. 

www.kjm.cz

PROSINEC 2023
ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA KJM
Vážení návštěvníci a milí čtenáři,  

měsíc prosinec a letošní advent zahájíme velkou novinkou a tak tro-
chu dárkem vám všem, milovníkům kvalitní literatury pro malé i vel-
ké. V pátek a sobotu 1. a 2. prosince ožijí prostory Ústřední knihovny 
KJM na Kobližné a Moravské zemské knihovny adventním knižním 
jarmarkem a literárním festivalem Knihy v Brně. Spolupráci inicio-
valo nakladatelství Masarykovy univerzity Munipress a volně tak na-
vázalo na loňské Knihy v kině Scala. Přijďte si v počínajícím adventu 
odpočinout v kultivovaném prostředí knihoven a strávit hodnotný 
čas s autory, spisovateli a osobnostmi české literatury. Věříme, že 
si novou brněnskou knižní akci oblíbíte a že se propíše do kalendáře 
pravidelných událostí podobně jako tradice rozsvěcování Vánočních 
stromů, jak ji v Brně započal Rudolf Těsnohlídek. Vždyť kniha je ten 
nejkrásnější vánoční dárek.

To a mnohem víc vás čeká v knihovně na Kobližné, na pobočkách,  
v IN-centru i Mahenově památníku.

Přejeme pokojný advent a těšíme se na setkávání s vámi.

KNIHY V BRNĚ 1. a 2. 12. 2023 
Adventní jarmark a knižní festival

Dopoledne v KJM budou patřit dětem. Páteční je vyhrazeno 
školním třídám. V sobotu čekají děti výtvarné, kreativní a zábavné 
workshopy s autory dětských knih – Petrem Šestákem (Cesta je 
pes), Terezou Rabasovou (Na skok do Afriky) a Martinou Trcho-
vou (Babi). Po oba dny poběží Nekonečný workshop Miroslava 
Urbana: Jak vyrobit knihu. 
Odpoledne nabídneme přednášky, autorská čtení, autogramiády  
a besedy pro dospělé i celé rodiny. Např. s autorkou historických 
románů Naďou Horákovou. Oceňovaná autorka Markéta Hejkalo-
vá představí svoji novou knihu o setkání fiktivní hrdinky s finským  
generálem. Z Itálie přijede vynikající Sylvie Richterová, setkat se 
můžete i s autorem pozoruhodných knih Martinem Fahrnerem. 
Spisovatel Petr Šesták představí svůj románový pamflet o živo-
tě člověka ve světě aut. Autorským čtením přispějí osobití básníci 
sdružení okolo nakladatelství Větrné mlýny. Nebude chybět ani le-
gendární Vít Slíva, který uvede dlouho očekávaný výbor ze svého 
soukromého deníku Dnění. Na své si v programu přijdou i milovníci 
severské literatury, ale také fantasy nebo detektivek. 

A protože je advent, v páteční podvečer zazní adventní zamyšle-
ní a povzbudivé slovo brněnského spisovatele a salesiána Zdeňka 
Jančaříka. Věříme, že tím zahájíme novou dobrou tradici. (atrium, 
ochozy a sály ÚK KJM)
Adventní knižní akce se koná ve spolupráci nakladatelství 
Masarykovy univerzity Munipress s Moravskou zemskou 
knihovnou, Knihovnou Jiřího Mahena v Brně a Právnickou 
fakultou MU pod záštitou primátorky města Brna. 

 www.knihyvbrne.czKnihy v Brně v KJM 

KONTAKTY
Zákaznické centrum: tel.: 542 532 164, informace@kjm.cz
Informační služby: tel.: 542 532 161, ptejteseknihovny@kjm.cz
Výpůjční služby: tel.: 542 532 141, vypujcky@kjm.cz
Informace o EU: tel.: 542 532 166, brno@europe-direct.cz

NAJDETE NÁS NA FACEBOOKU  
https://www.facebook.com/kjmbrno
https://www.facebook.com/kjmbrno/groups

A NA INSTAGRAMU 
https://www.instagram.com/kjmbrno

http://www.kjm.cz/aktuality/knizni-jarmark-a-literarni-festival-1


MAHENOVA AKADEMIE PRO 21. STOLETÍ – MA21
Pro ty, kdo se chtějí ptát, vědět a přemýšlet v souvislostech.

HISTORICKÝ KLUB MA21
Kulturně-historické pořady. 

13. 12. / 17.00 Denisa Nečasová: Emancipace 
ženy za socialismu – Přednáška z tematické řady 
podzimu 2023: Žena ve víru historie. Doc. Denisa 
Nečasová z Historického ústavu FF MU v ní pro-
pojí sféru dobové propagandy vytvářející obraz 
nové socialistické ženy a reálné každodenní 
praxe. Zaměří se na problematiku zaměstnanosti, 
veřejné angažovanosti a působení žen v domácí 
sféře jako matek, manželek a pečovatelek o do-

mácnost. Klade si otázku, zda se emancipaci v socialistickém Česko-
slovensku podařilo prosadit. (VS)

doc. Denisa Nečasová se specializuje na soudobé dějiny, gender 
history a ženské hnutí v moderních dějinách. Je autorkou knih: Buduj 
vlast – posílíš mír!: Ženské hnutí v českých zemích 1945–1955 (Matice 
moravská, 2011), Nový socialistický člověk: Československo 1948–1956 
(Host, 2018), Obrazy nepřítele v Československu 1948–1956 (NLN, 2020). 

MALÉ DIVADLO HUDBY MA21
Podvečery s hudbou a osobnostmi brněnského hudebního života

11. 12. / 17.00 Píseň jako symbol aneb  
Po stopách kulturního fenoménu lidstva 
– Co znamená pro člověka píseň? Jakou roli 
hraje v dějinách? Co znamená pro každého 
z nás osobně? Jaká je lidová hudba minu-
losti a existuje lidová hudba dneška? Nejen 
nad těmito otázkami se zamýšlí autor knihy 
Píseň jako symbol (Galén, 2022), publicista 
a muzikant Jiří Plocek. Svou besedu doprovodí ukázkami různých 
typů písní. V předvánočním čase zpestří výklad i čtením několika  
fejetonů z knihy Zápisky potulného lidopisce. (VS)

NOVINÁŘ V INFORMAČNÍM VĚKU MA21
Setkání s předními žurnalisty ve spolupráci s Europe Direct.

6. 12. / 17.00 Leoš Kyša: Cesta k dezinformačnímu chaosu – aneb 
jak selhání médií vydláždilo cestu k informační nejistotě. Česká 
média selhala. Ne teď, ne před lety, ale mnohem dříve. Proč se to 
stalo? To velice konkrétně na causách českých médií z posledních 
let ukáže dlouholetý skeptik, ostrý polemik, bývalý novinář a spi-
sovatel Leoš Kyša. Ovšem pozor! Řeč bude výhradně o důvěryhod-
ných, „mainstreamových“ médiích, ne o bulvárních či jinak nespo-
lehlivých platformách. Setkejte se, ptejte se, polemizujte. (VS)

Leoš Kyša je spisovatel, vysokoškolský peda-
gog a jedna z výrazných postav Českého klubu 
skeptiků Sisyfos. Působil např. v denících Prá-
vo a Hospodářské noviny, v časopisech Instinkt  
a Týden, pracoval jako redaktor a šéfredaktor 
Mediahub.cz. Pod pseudonymem František 
Kotleta publikuje akční fantasy a sci-fi.

PROSINCOVÉ VÝSTAVY 
Zrak a hmat – Integrační arteterapie pro 
nevidomé hledáčkem uměleckého foto-
grafa Zbyňka Maděryče. Letos v červnu 
uspořádala Knihovna pro nevidomé a sla-
bozraké workshop integrační arteterapie 
pod vedením arteterapeutky a výtvarni-
ce Veroniky Hudcové. Z hlíny modelovali 
zrakově postižení i vidící účastníci. Na kon-
ci bylo dílo „rituálně“ zničeno. Cílem neby-
lo vytvořit něco konkrétního, ale možnost 
setkat se, propojit, sdílet smyslové prožitky 
z tvorby a vzájemně se obohatit. Po celou 
dobu byl přítomen umělecký fotograf, kte-
rý vše zachytil a vznikla výstava na pome-
zí dokumentární a umělecké fotografie. 
(ochoz, 2. NP)

Sendvičová generace – Starají se o děti, o staré rodiče, chodí do 
práce, jsou dlouhodobě vyčerpaní, unavení a ve stresu. Tzv. send-
vičová generace toho má zkrátka moc. Pro okolí, sociální služby  
i společnost je neviditelnou skupinou. Pojďme o ní mluvit, poznej-
me její potřeby a podpořme ji v nelehké situaci. Zkušenosti send-
vičové generace přiblíží streetové fotografie Zbyňka Maděryče,  
doplněné o výroky lidí, kteří se v této situaci ocitli. (ochoz, 1. NP).  
Výstava Centra pro rodinu a sociální péči vznikla za podpory města 
Brna a KJM. Kurátorkou obou výstav je Olga Čejková.

1. 12. – 12. 12. Martina Trchová: Babi – Výstava ilustrací z nové 
knihy Babi (Host, 2023) spisovatelky a malířky Martiny Trchové. 
Beze slov vyprávěné příběhy o malé holčičce a její prababičce, kte-
ré se nemohou setkat, a přesto se nejrůznějšími způsoby potkávají. 
Nucené odloučení a bezbřehá fantazie obrázkové knížky neustále 
překvapují a dojímají. Sedm epizod, sedm procházek po kouzelném 
okolí, které všechny vedou na stejné místo: nahoru po schodech do 
babiččina bytu. (ochoz, 2. NP)

1. 12. – 30. 1. Jules Verne – loutková inspirace – Jules Verne  
a postavy z jeho románů ve výlohách Ústřední knihovny. Autorem 
loutek je Jiří Olšanský. Výstava vznikla na podnět Klubu fantastické 
literatury Julese Vernea. (výloha ÚK)

4. 12. – 30. 1. Fotosoutěž Ignis Brunensis – Představení fotosou-
těže, která tradičně doplňuje festival ohňostrojů Ignis Brunensis.  
Vernisáž s vyhlášením výsledků se koná 5. 12. (atrium)

PROŽITKOVÉ AKCE PRO DOSPĚLÉ
Tel.: 542 532 170, hudebni@kjm.cz
Cena jedné prožitkové akce je 100,- Kč. Vstupenku lze zakoupit v Hudeb-
ní knihovně, 3. NP. Počet účastníků omezen! Registrace a více informací 
přes uvedený e-mail nebo telefon. 

11. 12. / 16.30 Adventní muziko-
terapeutická relaxace se Soňou 
Markovou – Zvuková relaxace  
a meditace přináší hluboké prožitky, 
zklidnění, energizaci a harmoniza-
ci celého organismu. Odpočíváme  
v pohodlné poloze za zvuků nástro-
jů v přirozeném ladění. (MS). 

PROGRAM PRO DĚTI  
Tel.: 542 532 146, detske@kjm.cz (není-li uvedeno jinak)

7. 12.  / 10.00 Bookstart: Mravenečci – 
Setkání pro nejmenší čtenáře ve věku 
0–18 měsíců s rodiči. Říkanky, zpívánky  
a čtení pro malé i větší. Na téma „Co má dítě 
jíst? (Jím já správně?)“ bude jako speciální 
host, povídat nutriční a laktační poradkyně. 
Kapacita omezena, registrujte se přes e-mail 
bookstart@kjm.cz. (MS)

12. 12. a 14. 12. / 10.00 a 16.30 Bookstart: Husa Líza a vánoční 
hvězda – Husa Líza se vydala na dlouhou cestu, aby chytila hvězdu 
na vánoční strom. Přidáme se k ní? Třeba na vás čeká kouzelné pře-
kvapení. Takové, jaké se může stát jen o Vánocích. Program inspiro-
vaný knihou Petra Horáčka. Dopolední časy jsou určené rodičům 
s menšími dětmi ve věku 0–3 roky, odpoledne patří dětem 3–6 let.  
V případě zájmu se přihlaste přes e-mail bookstart@kjm.cz. (MS)

12. 12.  / 16.00 –17.30 Technický krou-
žek – Na předvánočním setkání kroužku 
vás čeká překvapení. Můžete si vyzkoušet 
práci s roboty, které u nás běžně nemáme. 
Přijede k nám totiž odbornice na robotiku 
Hana Šandová. Nezapomeňte si rezervovat 
místo přes e-mail detske@kjm.cz. (VS)

20. 12. / 10.00–18.00 Vánoce s roboty 
– Přijďte si užít předvánoční den s roboty.  
Že je neumíte programovat? Nevadí, my vás 
to naučíme! Kdo z vás posbírá více vánoč-
ních dárků s Botleym? Provedete Ozobota 
správně bludištěm? Zvládnete zahrát koledu 
na LEGO kytaru? Akce pro děti 6+ i pro do-
spělé. (Knihovna pro děti a mládež, 3.NP)

23. 12. / 9.30–13.30 Vánoce v ohrožení! – Přišel čas Vánoc, děti  
i rodiče se těší na pohádky a dárky. Ale co to? Ježíškovi se cestou 
ke stromečkům všechny dárky ztratily! Dokážeš je posbírat a zachrá-
nit Vánoce? Interaktivní hra pro děti 4–10 let. (Knihovna pro děti  
a mládež, 3.NP)

AKCE PRO MLÁDEŽ 
Tel.: 542 532 147, mladez@kjm.cz (není-li  
uvedeno jinak), www.facebook.com/TEENvKJM
4. 12. / 16.00 Manga anime klub – Čteš mangu a nemáš si o ní  
s kým povídat? Chceš doporučit nové anime, nebo s někým nos-
talgicky zavzpomínat na některou z úvodních epizod? Zajímá tě ja-
ponská kultura a chtěl by sis vyzkoušet kaligrafii, naučit se správně 
vázat kimono, nebo se dozvědět něco o historii mangy? Tak to jsi náš  
člověk! Mládež, 13+. (HK)

4. 12., 11. 12., 18.12. / 15.30–18.00 Dračí doupě – Baví tě RPG? 
Chceš si procvičit angličtinu? Přidej se k partě nadšenců hry Dun-
geon & Dragons! Scházíme se každé pondělí.  Mládež, 13+. (DK)

7. 12. / 15.30–18.00 Literární 
dílny s Terezou Matouškovou – 
Spisovatelku a bloggerku Terezou 
Matouškovou, mezi jejíž díla patří 
knihy Hladová přání, Pohádky pro 
kulíšky, Válka zrcadel a jiné, už urči-
tě znáte, zvlášť pokud máte zájem 
o dark fantasy či arcane-punk. Te-
reza navíc není žádný zelenáč a v 
neposlední řadě díky nakladatelství 
Epika publikovala i své volné verše! 
A přesně tahle Tereza Matoušková 
ve společnosti s Knihovnou Jiřího 
Mahena v Brně pomáhá se psaním 
i dalším literárním nadšencům. Při-
dáte se? Mládež, 13+ (MS)

18. 12. / 16.00–17.30 Manga anime klub: Škatulkování mangy – 
Slyšeli jste už někdy o mangách pro kluky? A pro holky? A co třeba 
o tom, že existují romance speciálně pro kluky? Pojďme se společně 
podívat, co u nás vlastně vychází, co se chystá a jestli takové dělení 
vůbec dává smysl. Těšit se můžete na povídání s Honzou „hintzu“ 
Horgošem a kreslířkou Etutou. (HK)

PRO NEVIDOMÉ A SLABOZRAKÉ
Tel. 542 532 175, nevidomi@kjm.cz
6. 12. / 14.00 Prosincové setká-
ní čtenářů Knihovny pro nevi-
domé a slabozraké – Přichází 
zima. Přijďte na čaj a poslech 
nových zvukových knih. Na dal-
ším z pravidelných setkání se pří-
jemně naladíme na dlouhé zimní 
období. (HK) 

13. 12. / 14.00 Recenze čtenářů Knihovny pro nevidomé  
a slabozraké – Jaké knihy doporučují? Jak se píše nevidomému člo-
věku recenze? Dopřejte si potěšení z osobního setkání a přátelského 
povídaní o knížkách. Své zkušenosti budou sdílet recenzenti z řad 
čtenářů Knihovny pro nevidomé a slabozraké v rámci projektu pod-
pořeném Ministerstvem kultury. (HK) 

IN-CENTRUM (NEJEN) PRO SENIORY
Tel. 773 745 626, incentrum@kjm.cz,  
Náměstí Svobody 15 / Kleinův palác, 2. patro

13. 12. / 14.00–16.00 Mediální 
vzdělávání: Jak nenaletět na faleš-
nou zprávu – Ve světě informační 
války a zvlášť v prostoru internetu je 
stále těžší rozeznat seriózní informa-
ci od polopravdy a naprosté lži. Uká-
žeme si, jak vyhodnotit důvěryhod-
nost zprávy a jak ji spolehlivě ověřit 

z více různých zdrojů. Zaměříme se na pojmy dezinformace, hoax 
a fake news. Přednáška pro veřejnost zdarma. Registrace není nutná. ©Zbyněk Maděryč


